
事 務 連 絡 
令和元年 12 月 24 日 

 
 
各都道府県介護保険担当主管部（局） 
各市区町村介護保険担当主管部（局） 御中 
 

厚生労働省老健局 老人保健課 
 
 
介護事業者向け研修会（介護事業経営実態調査の果たす役割について） 
の開催について 

 
介護保険制度の推進につきましては、日頃より格別のご尽力を賜り厚く御礼

申し上げます。 
当課では、介護サービス施設・事業所の経営状況を把握し、介護報酬改定の

ための基礎資料を得ることを目的として介護事業経営実態調査を実施しており

ます。本調査の結果は、社会保障審議会介護給付費分科会等において介護報酬

の改定等に必要な基礎資料として活用される重要なものであり、有効回答率の

更なる向上を図り、調査の精度を高めていくことが求められています。 
今般、一般社団法人シルバーサービス振興会において、別添の研修会を開催

することとしており、その中で本調査の趣旨や記入時に間違えやすいポイント

等の解説も予定されているところです。 
各介護サービス施設・事業所の方々が、この研修会を通じて本調査に対する

理解を深めていただくことは、調査結果の精度向上に資する大変有用な取組と

考えています。 
つきましては、本研修会の趣旨をご理解いただき、貴管内の介護サービス施

設・事業所に対し、研修会の開催について周知の上、積極的な参加を促してい

ただけますよう、特段のご配慮をお願いいたします。 
 
【本研修会に関する照会先等】 
本研修会は一般社団法人シルバーサービス振興会のホームページから申し込んで

いただきます。ご不明な点等がありましたら、次の照会先まで直接お問い合わせく

ださい。 
・照会先 一般社団法人シルバーサービス振興会 事務局 

電話 03-5402-4881 ＦＡＸ 03-5402-4884 

・申込用ホームページアドレス  

http://www.espa.or.jp/management_research/ 

・研修内容等 別添をご覧ください。 


